---

<sup>1)</sup> P. 32-33. — <sup>2)</sup> P. 13. — <sup>3)</sup> P. 387. — <sup>4)</sup> P. 388. — <sup>5)</sup> P. 77.

M. Saltet, qui prétend que le pape *Innocent I<sup>er</sup>* était augustinien, avoue pourtant que, de fait, il a été « rangé parmi les tenants de la *nullité* des ordinations conférées en dehors de l'Eglise; de là, pour une assez longue période, une *déformation* de l'enseignement théologique » <sup>1)</sup>. Bonose, évêque de Sardique, ayant été déposé par les évêques de l'Illyricum et ayant continué ses ordinations, Innocent I<sup>er</sup>, consulté par ces derniers, répondit qu'on ne devait pas admettre à l'exercice de leurs ordres les nouveaux ordonnés de Bonose, mais ceux-là seulement qui avaient été ordonnés par lui avant sa condamnation. L'Illyricum protesta <sup>2)</sup>. « Il devait s'écouler bien du temps encore avant qu'on appliquât sans hésitation les principes qui venaient d'être posés par St. Augustin. En somme, Innocent I<sup>er</sup> reprenait les arguments présentés par les lucifériens contre les ordinations des ariens. Innocent I<sup>er</sup> devait pourtant se souvenir que St. Ambroise avait reçu dans son clergé les clercs ordonnés par l'ancien Auxence » <sup>3)</sup>.

Le pape *Pélage*, en 557, se prononça contre l'épiscopat du moine Paulin, que Vitalis, évêque de Milan, avait consacré dans sa ville épiscopale et non pas à Aquilée comme le voulait l'usage. Il nia en termes très vifs la validité de sa consécration: « Consecrare enim est simul sacrare. Sed ab Ecclesiae visceribus divisus et ab apostolicis sedibus separatus dissecrat potius iste, *non consecrat...* Unum Christi corpus, unam constat esse Ecclesiam. Divisum ab unitate altare veritatem Christi corporis non potest congregare. » Pélage nia même la validité de l'eucharistie des schismatiques: « ... Quibus omnibus illud efficitur, ut quia in unitate unum non sunt, ut quia in parte esse voluerunt, ut quia Spiritum non habent, *corpus Christi sacrificium habere non possint...* » <sup>4)</sup>.

Le pape *St. Grégoire*, en 592, soutint la validité des ordres d'un prêtre coupable, ordres que l'évêque Jean de Ravenne voulait renouveler <sup>5)</sup>. Cette même année, un concile de Saragosse se prononçait contre la thèse augustinienne du pape,

---

<sup>1)</sup> P. 68. — <sup>2)</sup> P. 69. — <sup>3)</sup> P. 72. — <sup>4)</sup> P. 79-80.

<sup>5)</sup> St. Grégoire: Illud quod dicitis, ut is qui ordinatus est iterum ordinetur, *valde ridiculum* est et ab ingenii vestri consideratione extraneum... Sicut enim baptizatus semel baptizari iterum non debet, ita qui consecratus est semel in eodem ordine iterum non valet consecrari. Sed si quis cum levi forsitan culpa ad sacerdotium venit, pro culpa pœnitentia indici debet et tamen *ordo servari*.